
 

COMUNE DI TREVIGNANO 

ROMANO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 1404 del 29/12/2022 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 1404 del 29/12/2022 
 

DETERMINAZIONE N. 701 DEL 29/12/2022 
PROPOSTA N. 2078 del 28/12/2022 
 

OGGETTO: Implementazione servizio OEPAC (ex AEC). Avvio trattativa diretta sul MePA di Consip spa 

e prenotazione impegno in favore della Soc. Coop. Soc. L'Oasi 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016; 

Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

Visto il vigente regolamento contabile e finanziario; 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 21/04/2022 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2022/2024; 

Visti i decreti di nomina dei responsabili di servizio n. 6, 7 del 01/02/2022, 20 del 21/06/2022 E 22 

del 30/06/2022; 

Visto il decreto di sostituzione dei responsabili di servizio n. 21 del 22/06/2022; 

Vista la delibera di G.C. n. 160 del 30/06/2022 di approvazione del Piano degli obiettivi e del Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2022/2024; 

Premesso:  

- che a fronte di procedura aperta il Comune di Trevignano Romano ha affidato alla Società 

Cooperativa Sociale L'OASI il servizio di assistenza sociale e domiciliare destinato a minori, 

disabili, anziani residenti nel Comune di Trevignano Romano che necessitano di interventi socio 

/educativi/assistenziali; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 15/2/2022 è stato stabilito di avvalersi 

dell’opzione di cui all’art. 3 del contratto rep. n. 2033 sottoscritto tra le parti e quindi di procedere 

con l’affidamento dello stesso servizio per ulteriori 36 mesi, ovvero dal 1/3/2022 al 28/2/2025 ai 

medesimi patti e condizioni di tale contratto; 

- che con Determinazione del Responsabile del Settore Amminsitrativo  RS. n. 77 del 25/2/2022 è 

stata data esecuzione alle decisioni dell’Amministrazione e confermato l’affidamento, nonché 

approvato lo schema del nuovo contratto ed assunto impegno di spesa; 

Richiamato il contratto sottoscritto tra le parti con rep 2122/2022; 

Dato atto che il bando di gara prevede la possibilità di una variazione dell’importo contrattuale per 

il 20% dello stesso; 

Considerato che tra gli itnerventi affidati è presente il servizio OEPAC (ex AEC) e che con nota a 

cquisita al Protocollo Generale dell’Ente n. 15576 del 13/10/2022 l’Assistente Sociale del Comune 

di Trevignano Romano, dott.ssa Paola Senese, ha palesato la necessità di potenziare tale servizio; 

Preso atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 235 del 14/10/2022 in merito all’utilizzo delle 

somme residue concesse dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – DIPOFAM ai sensi del 

decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, pari ad € 3.135,11; 

Dato atto inoltre che con Decreto Interministeriale del 22/7/2022, condiviso da Ministero 



SETTORE AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 1404 del 29/12/2022 - Pag. 2 di 4 

dell’Interno, Ministero delle Disabilità,  Ministero dell’Istruzione e Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, il Governo ha stanziato per il Comune di Trevignano Romano la somma di € 5.383,47 

quale quota di riparto per l’anno 2022 del Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla 

comunicazione degli alunni con disabilità; 

Dato atto che tali somme sono vincolate all’istituzione o al potenziamento dei servizi OEPAC degli 

studenti iscritti alla scuole primarie e secondarie di primo grado; 

Considerato quindi che per il potenziamento del serivzio in essere sono a disposizione dell’Ente € 

8.518,58 IVA ed altri oneri inclusi; 

Preso atto della disponibilità preventiva all’espletamento del servizio, acquisita con prot. 17508 del 

22/11/2022, e pervenuta dalla Soc. Coop. Soc. L’Oasi; 

Considerato che per l'affidamento dei servizi si ricorre a quanto disposto dall'art. 36 del DLgs 

50/2016, ricorrendo i presupposti per l'affidamento diretto in considerazione dei rapporti 

attualmente in essere con la Cooperativa, del valore del servizio e del Regolamento Comunale 

vigente per l’espletamento di tali procedure, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 12 del 25/06/2013; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006 e dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 gli 

Enti locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Preso atto altresì delle novità introdotte dalla legge di stabilità per l'anno 2016, legge 28 dicembre 

2015 n. 208, in materia di procedure di affidamento di lavori, beni e servizi; 

Preso atto dell'obbligatorietà del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

così come ridefinita dalla Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018 che, all'art. 1, comma 130, 

innalza la soglia per il ricorso al ME.PA. da € 1.000,00 ad € 5.000,00 modificando con ciò l'art. 1 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

Ritenuto dover avviare una trattativa diretta contrarre con la Cooperativa agli stessi patti e 

condizioni previsti nell’affidamento principale sopra richiamato; 

Vista la trattativa n. 3377403 inviata alla Soc. Coop. Soc. L’Oasi attraverso la piattaforma MePA di 

Consip Spa, che stabilisce il limite per la presentazione dell’offerta economica alle ore 18.12 del 

8/1/2023 e che fissa l’importo del contratto in € 8.092,65 oltre IVA 5%; 

Ritenuto necessario, contestualmente all’adozione della determinazione a contrarre, procedere alla 

prenotazione di impegno di spesa in favore dell’Azienda, in attesa di confermare lo stesso in fase di 

presa d’atto dell’esito della trattativa; 

Dato atto che: 

- Alla spesa è stato assegnato il CIG ZB13952D6B; 

- È stata verificata la regolarità contributiva dell’Azienda nei confronti dei propri dipendenti, 

come da DURConline individuato con protocollo INPS_33835066 del 1.12.2022 e valido 

fino al 31.3.2022; 

 

DETERMINA 

 

- Di invitare la Soc. Coop. Soc. L’Oasi a contrarre con l’Ente mediante la trattativa diretta n. 

3377403 esperita sul MePA di Consip spa, secondo le indicazioni richiamate in premessa e 

qui integralmente riportate; 

- Di impegnare la somma complessiva di € 3.135,11 (iva inclusa) a favore di L'OASI 

SOCIETA' COOP.SOCIALE -  Via dell'Acquarella, 2/a - 00069 TREVIGNANO 

ROMANO RM - Codice Fiscale: 07493831007 -  Partita IVA: 07493831007; 

- di imputare la spesa alla missione 12, programma 05, titolo 1 (cod. SIOPE 0), capitolo 

2022/146/0  denominato "TRASFERIMENTI DALLO STATO PER CENTRI ESTIVI - DL 

34/2020 ART.105 - CAP E 147" del bilancio 2022; 
 

- Di impegnare la somma complessiva di € 5.383,47 (iva inclusa) a favore di L'OASI 

SOCIETA' COOP.SOCIALE -  Via dell'Acquarella, 2/a - 00069 TREVIGNANO 

ROMANO RM - Codice Fiscale: 07493831007 -  Partita IVA: 07493831007; 



SETTORE AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 1404 del 29/12/2022 - Pag. 3 di 4 

- di imputare la spesa alla missione 12, programma 05, titolo 1 (cod. SIOPE 0), capitolo 

2022/1877/0  denominato "CONTRATTO ASSISTENZA DOMICILIARE" del bilancio 

2022; 

 

- Di trasmettere  il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell'art. 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000; 

- Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Paola De Palma, 

Ufficio Servizi alla Persona. 

 
 

Il Funzionario Istruttore 

Dott.ssa Paola De Palma 

 

Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa Biancamaria Alberi 
                              
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni, in ordine alla proposta n.ro 2078 del 28/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa ALBERI 

BIANCAMARIA in data 29/12/2022. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2078 del 28/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 146 1141 1 12 05 1 04 1.04.02.05.999 
Altri trasferimenti a famiglie 

n.a.c. 
3.135,11 

2022 1877 1142 1 12 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 5.383,47 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  RANIERI MAURO in data 29/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 297 

Il Responsabile della Pubblicazione attesta che in data 17/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la 

Determinazione n.ro 1404 del 29/12/2022 con oggetto: Implementazione servizio OEPAC (ex AEC). 

Avvio trattativa diretta sul MePA di Consip spa e prenotazione impegno in favore della Soc. Coop. 

Soc. L'Oasi 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



SETTORE AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 1404 del 29/12/2022 - Pag. 4 di 4 

Nota di pubblicazione firmata da  SIMEONI CLAUDIA il 17/04/2023.1 

 
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


